das & menses educentia describit, ita retulit: Cantharides quinque; auulsis alis & pedibus ac capite, deinde tribolos ad mare nascentes bibat, & cætera. Sed ut cæteros omnes prætereā locos, quarto de Ratione victus in morbis acutis, ipsemet Hippocrates textu 124. ita concludit, dicens: poculum hydropi, cantharides tres, abiectis singularum tum capite, tum pedibus, tum alis, in cyathis aquæ tribus terantur, atque quum bibens laborauerit, calido perfundatur, vngatur prius, ieiunus bibat. Iis omnibus Galenus, tanquam certissimæ experientię author, & naturę secretorum inuestigator diligentissimus opponitur, confirmans cantharides non nisi integras propinandas esse, ut ex enarratione prædicti textus facile quis

*Galenus  
contra Hip.*

*Cantharides  
integro  
gradandæ  
sunt.*

percipere poterit, & multo clarius libro vndecimo de Facultatibus simplicium medicamentorum ubi inquit: cum idoneis empiastris impositæ, adeo scabros vngues educunt, ut toti cadant: Cæterum præceptorum meorū quidam earum nonnihil solet diureticis medicamentis iniicere: at nonnulli solas alas & pedes iniiciunt, alij contra:

*Cantharides  
an sint  
dandæ in  
potu.*

Cæterum nos totas indimus. Porto aptiores sunt ex cantharides, quæ inuentæ in frumento, lutea transfuersim in alis cingula obtinent. An vero cantharides in potu pro lotio euocando dandæ sint, non mediocriter dubium est, quum Plinius, citato loco dicat: Cantharides diximus, sed in iis magna quæstio, quoniam ipsæ venena sunt potæ, vesicæ cum cruciatu præcipuo: & vltra Cossimum quendam equitem Romanum amicitia Neronis principis notum, cum is lichene correptus esset, vocatus ex Aegypto medicus ad hanc valetudinem eius à Cæsare, cum cantharidum potum præparare voluisset interemit. Galenus porro, ut legitis, paucis ab hinc interpositis lineis, præceptoris sui autoritate, earum nonnihil diureticis medicamentis iniici meminit. Consulo tamen ipse, ne quis audax in cantharidum exhibitione sit, quum venenosæ tam integræ quàm secundum partes sint, ut experientia compertum habemus. Audiuius enim nos, & vidit doctissimus ac maximus medicamentorum explorator Antonius Musa Brasauola, quendam cui pharmacum datum fuerat, paratum in mortario, ubi antea cantharides pistæ fuerunt, & totus excoriatus à faucibus ad anum vsq; eua-

lit.

fit. Efficacissimæ autem omnium cantharidum habetur, quæ in fraxino nascuntur. Buprestis verò vt placet Dioscoridi, cantharidum genus est, virtute scilicet, secus autem figura, quum verinis digitalis sit longitudinis ruber, multis & nigris maculis pictus, & vt tradit Plinius libro trigesimo capite quarto: Animal in Italia rarum simillimum scarabæo longipedi, fallit inter herbas, bouem maxime, vnde & nomen inuenit, quod hucusq; Lusitani seruarunt, rumpentem bouem appellantes, deuoratum enim tacto felle, ita inflammat, vt rumpat: hæc cum hircino seuo illita lichenas ex facie tollit, synectica vi vt dictum supra est. At erucæ picearum, vbi arbores pineæ sunt, reperiuntur.

Buprestis.

## DE SALAMANDRA.

Græcè, σαλαμάνδρα: Latinè, Salamandra: Hispanicè, Salamantegua: Italicè, salamandra: Gallicè, Salamandre: Germ. Molch oder olm.

## Enarratio LV.

Salamandra in aquis hodie potissimū reperitur, animal venenosum, lacertæ magnitudine, subnigrum, de quo falsum fertur, in igne non cremari, vt Dioscorides in præfenti adnotat, & Galenus libris de Temperamentis illi subscribit, dicens: In igne aliquandiu incolumem viuere posse, sed si diutius in eo manserit, non secus ac alias res comburi,

Salamandra comburitur.

comburī, id quod nos verum esse comprobauimus, Salamandram in ignē iniicientes.

### CONSTANTINVS.

**T**heophrastus de signis pluuiæ ostendit σαύρα etiam Salamandram significare, cum dixit σαύρα ἢ καλοῦσι σαλαμάνδρα: de hac præter Aristotelem Aelianum & Nicandrum in Ther. & Alexiph. loquitur Plinius lib. 10. Cap. 67.

### DE ARANEIS.

Græcè, ἀράχνη: Latinè, Araneus: Hispanicè, arana: Italicè ragni: Arabicè, hamdebut, & hansebut: Gallicè, areigne: Germanicè, Spinn.

#### Enarratio LVI.

Araneorū  
plur: agene  
ra.

**A**Raneorum plura sunt genera, ex quibus altera sunt venenosa, altera, veneno carentia, de quibus hoc loco Dioscorides intelligit. Ex venenosis vero phalangium est, cuius vna species, tarantola, à ciuitate Taranto hodie dicta, in qua, ditionis Regni Neapolitani frequens est, dicitur: ex cuius morfu mira sed non dictu falsa subsequuntur symptomata, quæ pati videmus huius animalis ictu percussos. Nam quidam plorant: alij rident, alij vlulant, alij strident, alij saltant, quidam vero canunt, nonnulli tremunt, sed & alij dormiunt, alij vigilant, alij sudant, alij gestiunt, taliter vt demone ipsos correptos diceres. Quæ symptomatum varietas, à varia huius animalis natura euenire creditur, tametsi non desint aliqui qui potius ad dierum & horarum varietatem, in quibus animal hoc momordit reiciant, sed omnium rationum hæc vincit admiratio, quòd huius animalis venenum, veneficiūve, sono cuiusuis instrumenti musices mitigetur ac superetur, ita vt morfi, interim dum sonoram vocem illam audiant, coercitum ac victum morbum, siue affectionem illam habeant, & tanquam liberi ac sani sint redditi: At si musicus instrumentum desinat pulsare, repente ad symptomata redeunt prima, sed curatio, interim dum musices melodia viget, conficitur, theriacam, vel mithridaticum illis propinando, quousq; omnino ab affectione leuati sint. Cæterum Galenus de Theriaca ad Pisonem libro, vbi Democritum Damasippi filium & Epicurum

eorum philosophos redarguit, quia principium rerum omnium, Indiuiduum atq; Vacuum, Inaneq; esse opinabantur, nō minusq; Aselepiadē medicum dictis adiiciens, qui ut cæteri opinabatur, permutatis tamen nominibus, ut pro indiuiduo corpuscula, pro vacuo meatus dicat, refert, quis namq; artes ab animalculo araneo factas inspiciens non credit. etiam telam per dilucida adeo tenui atq; fila parari, ut etiam aliqui dicant, texendi artem homines primum ipsi referre acceptā. Hanc verò araneorū telam, pro vulnerum sistendo sanguine, valere omnes norunt.

## DE LACERTA.

Græcè, Σαῦσα: Latinè, lacerta: Hispanicè, la gartixa: Italicè, lucertola: Gallicè, le sarde: Ger. Heidex.

## Enarratio LVII.

Sunt lacertarum plures species, oua, veluti serpentes, parientes omnes: alia parua, domorum parietibus & muris familiaris: alia maior, inter saxa viuens, quæ cum serpētibus, hoc est colubris, bellū habet, de quibus duabus Dioscorides intelligit: quia harum caput, palos, surculos, & corpori infixā spicula extrahit, præsertim contusum & loco admotum. Altera vero species maxima est, insule sancti Thomæ, æquinoctiali subiacenti admodum familiaris, veluti apud insulam Caprariam, alteram Fortunatarum: apud quas animalia hæc ingentis magnitudinis cernuntur, pro quibus interficiendis, bombardæ, vel sclopettis aliisq; bellicis tormentis opus est. Sed has potius forsā inter crocodilos reponendas putarem, quia a crocodilis aquaticis nihil quicquam differāt. Cæterum stercus lacertæ, in vsu medico habetur, præsertim pro delendis oculorum nebulis, ut docti norunt medici, chirurgicive.

Lacertarū  
species.

Stercus la-  
certa.

## DE LACERTA, QVAE

## DICITVR SEPS.

Græcè, σὴψ: Latinè, seps, Chalcidica lacerta: Hispanicè, salta rostro.

c Enarratio

Seps quid  
fit,

## Enarratio LVIII.

Seps ut Dioscoridi & Nicandro placet, Chalcidica lacerta est, & illa quidē venenosa, parua variis coloribus depicta, muris & parietibus ferē semper adhærens, quam nostri Hispani timent, quia sæpe in hominum faciem saltat, & ea de causa illam sua voce, facie saltantem appellant: Romani verò, quia sub terra longo tempore anni permanet, eam terrantolam nominant. At Aëtius lib. xiiij, cap. xxvj, longe aliud animal, per sepem intelligit, quum dicat: serpens qui seps appellatur, longitudine quidem duorum cubitorum reperitur, ex crasso autem in tenuem abit, recta verò ac tarde proserpit, caput habet latum, os acutum, vniuersum autem corpus multis albis notis respersum, & cætera.

## DE SCINCO.

Græcè, σκίνκος: Latine, scincus, terrestris crocodilus: Hispanicè, stinco: Italicè, stinco: Arabicè, Aschanchur. v. Schanchur.

Scingus.

## Enarratio LIX.

Scingus tametsi à Dioscoride terrestris appelletur crocodilus, verus tamē hodie ex Nilo adfertur, quem officinæ stincum aut stingum vocant, lacertæ magnitudine, figura crocodili, cuius carnes renibus propinquas passim in electuariis venerem irritantibus immittuntur. Porro  
illius

illius loco Venetiis, species quædam in lacubus vicinis nascens venditur: minor tamen, & viribus ignauior. De crocodilo verò, quid dicturi sumus, quum non solum in Nilo, sed variis aliis locis reperiat, animal quadrupes hominibus infestissimum, vt nostri nouere castellani, qui in Perù terram nouam ad nauigarunt. Veluti Lusitani nostri quoq; in insula sancti Thomæ quotidie experiuntur, non sine tamen eorù magna iactura, vbi non solum quindecim cubitorum, vt Aristoteles sed decem & octo, vt tradit Plinius, aliquando visus fuit. Causam verò referre, cur crocodilus superiorem maxillam mobilem habet, inferiorem vero immobilem, anatomici viri est, quum id ossium in structura, compaginéve eueniat, quæ contrario modo quàm in aliis animalibus connectuntur, vt anno superiori Ferrariæ, quum caput crocodili dissecuisset Ioannes Baptista Cananus, amicus noster integerrimus, vir hac ætate cum ipso Vesalio facile conferendus, percipimus. At cætera de crocodilo apud Plinium legito.

Crocodilus

## DE LUMBRICIS TER- RESTRIBVS.

*Gracè, τὰ τῶν γῆς ἔντομα: Latinè, terra vermes, terra intestina, lumbri: Hispanicè, lumbrizes de tierra, minholquas: Italicè, lumbrichi: Arabicè, charatin, Gallicè, lumbris ou vers de terre, Germanicè, Regen vurm.*

### Enarratio LX.

**L**umbrici vermes, quibus hamo affixis pisces capiuntur, notissimi sunt, ex quibus oleum pro iūcturarum & neruorù sedando dolore, in officinis & extra officinas, paratur, quod vtinam deinceps, in balneo Mariæ fieret.

## DE MVRE ARANEO.

*Gracè, μυγάλη & μυγάλη: Latinè, mus araneus: Hispanicè, mus ganho, murganho: Italicè, topo ragno: Gallicè, mesarane: Germanicè, Ratten, aliq; Zifsmaus.*

## Enarratio LXI.

M<sup>us</sup>.

**M**<sup>Vs</sup> araneus, vt tradit Aëtius lib. xiiij. cap. 14. colore similis est mustelæ, magnitudine autem muris, vnde & mygale apud Græcos nomen obtinuit, os autem oblongum habet, caudam exiguam, dentes tenues, ac eos duplici ordine sitos in vtraq; maxilla, quo fit, vt quatuor dentium ordines habeat, appellant autem Hispani animal hoc sua voce mus ganho, pro mure araneo.

## DE MVRIBVS.

*Græcè, μύς: Latinè, mures: Hispanicè, ratones: Italicè, toppi, sorgi: Gallicè, souris: Ger. Maus.*

## Enarratio LXII.

**M**<sup>Vs</sup> animal omnia rodens, plures habet species, à quibus hodie nullum desumimus medicamentum, campestrem tamen multi pro delitiis in victu recipiunt.

## DE LACTE.

*Græcè, γάλα: Latinè, lac: Hispanicè, leche: Italicè, latte: Gallicè, lait: Arabice, Leben: Germanicè, Milch.*

## Enarratio LXIII.

**L**ac sanguis biscoctus in vberibus animantiū fœminarum est, quod ex triplici, dissimiliq; substãtia constat, scilicet, caseosa, serosa, & pingui siue butyrosa. Desumitur enim lac hodie non solum pro victu, sed medicinæ vsu, ab homine, à capra, à boue, à vacca, à bubulo, ab asina, ab equa & camelo. Primas humanū obtinet, caprinum secundas: Ouillum vero crassum & pingue est, & parum seri habet: at vaccinum crassum & cæteris pinguius est, à quo butyrum præcipue conficitur, ita dictum, quia à bouis lacte fiat: vnde Galenus x. lib. de Facultatibus simplicium medicamentorū, capite de butyro, inquit: Miror autem quo pacto Dioscorides ex ouillo & caprino cõfici referat, ego namq; ex bubulo fieri noui, ac proinde nuncupatum esse butyrum existimo. Asininum autem lac, admodū aquosum est, & serosum, in quo nihil quicquam pingue reperitur, & ea de causa, hec tics maximo iuuameto datur: suillum quoq; lac crudum aqueumq; est. Porro equinum & camelin

camelinum caseosum est. Ceterum dignoscitur optimum  
 lac ex colore, sapore, odore, & ipsius substantia: ex colore,  
 quia oportet albissimum lac sit, splendidum, clarum, & mi-  
 nime liuidum: ex sapore, ut gustui sit suaue, non acre, non  
 amarum, non acidum, non salsum, aut qualitatis alicuius  
 excedentis particeps: ex odore, ut bono sit odore præditum,  
 vel saltè omnino odoris expers: ex substantia quoque dixi-  
 mus, ut neque liquidum neque nimis crassum sit, sed substan-  
 tia medium, quale est quod in pollicis ungue iniecta gut-  
 ta, non cadit, sed simul adiuncta retinetur, & minime spar-  
 gitur, tale enim optimum iudicandum est, & in optimum  
 vertetur sanguinem, modo ab animante sana, & nouiter  
 emunctum sit, ieiunoque stomacho bibatur, nec desuper  
 aliquid vini vel nutrimenti acetosi, vel qualitatem aliquam  
 excedentem possidentis sumatur: imò ut hæc omnia conse-  
 quantur, opus est, ut stomachus lac bibentis, ab omni su-  
 perfluitate mundus sit: quod si hæc non fuerint, lac procul-  
 dubio in pessimos vertetur humores, & stomachum &  
 aluum turbabit. Datur enim lac maximo iuuamento iis  
 quibus Dioscorides concedit, sed dysentericis præcipue,  
 modo ferris candentibus ferucat, ut suadet Galenus, lib. x.  
 huic dicato operi, non verò ignitis marinis calculis, ut Dio-  
 scorides vult: sed lac nocet febricitantibus, caput dolenti-  
 bus, oculorum affectibus, paralyti, neruorum contractioni-  
 bus, distillationibus, nephriticis, obstructionibus, denti-  
 bus, & gingiuis: quod cum ita sit, opus est ab ipsius bibi-  
 tione dentes lauentur, sed optimum fore consilium arbi-  
 tror, si lacti semper aliquid mellis vel sacchari adiiciatur,  
 ne in stomacho coaguletur, vel lateribus illius adhæreat.  
 Quòd verò lac cum piscibus non sit comedendum, vulga-  
 tum iam est, quanquam tamen Galli & Germani consilium  
 hoc floccifaciunt, non sine eorum tamen iactura, quum  
 eorum plures elephantiasi, Mauritanorum lepra corripian-  
 tur, ut apud Belgas per septenniū percepimus. Verum quod  
 Dioscorides in præsentia asserit, de lacte canino, id Galen.  
 tanquam falsum reprobat, lib. x. de Facul. simpl. medic.  
 ad istum modum dicens: alij verò palam mentiti sunt, ut  
 de lacte canino, quod in palbèbris pilos renasci prohibe-  
 at, si prioribus auulsis, ei loco foret illitum, unde pillorum ra-  
 dices extractæ essent. Ceterum lac frigidum temperatura est.

*Lac disen-  
 tericis quo  
 modo dari  
 debeat.*

*Lactis no-  
 cumenta.*

*Lac cani-  
 num.*

## DE SERO LACTIS.

*Græcè, ὀρός γάλακτος: Latine, serum, lactis aqua: Hispanicè, suero de leche: Italicè, sero, aqua de latte: Gallicè Mesgue, ou laiët clair. Germanicè, Molcken, sçheyd milch.*

## Enarratio LXIII.

*Seris cuius  
temperatu  
ra sit.*

**S**ERUM vna ex quibus substantiis lac cōstat est: quod an calidum vel frigidum sit, dubitant Authores, quā quæstionem quum nullus hucusq; Brasauola melius disseruit, illius verbis placuit subscribere, quæ lib. iij. Aphorismorum ita habent, præsertim super illis Galenianis verbis dicentibus: Hæc autē lactis pars, serosa dicta, vim habet abstergendi, inquit igitur Brasauola: serum abstergium dicitur, propterea dubitandum videtur, quam qualitatem abstergiuam habeat, & an serum tale sit, vimq; exulcerandi habere possit. Videtur in primo statim disputationis vestibulo, si serum abstergium sit, calidam qualitatem habere, imò Dioscorides serum nō solum abstergere dicit, sed etiam è corpore humores educere, quod est caliditatis indicium, vnde & Galenus in iij. lib. de Alimentorum facultatibus, vbi de sero pertractat, inquit: Veteres ad aluum exonerandam creberrima hæc potione vsi sunt, & de lacte ipso tractans, causamq; cur soluat, assignans, inquit esse propter multum serum, quod habet admixtum in fine etiam huius partis, in qua de lacte agit, lac triplicem substantiam habere docet, caseosam, serosam, & butyrosam: de serosa parte loquens, inquit: crassitiem humorum extenuat, & aluum subducit. Et in fine illius partis, in qua de acido lacte disserit, inquit: Tanto magis lac subducere, quanto plus habebit seri, hæc autem sunt caliditatis opera, nosq; experiētia docet iccoris obstructionem sero aperiri, & singulis annis multi ex seri caprini potu ab obstructione liberantur. Mauritani quoq; & Damasceni medici serum calidum esse testantur. Mesue etiā dicit, aquam lactis, calidæ & siccæ complexionis esse in primo gradu, vsque ad secundum: & Auicenna, cap. 444. ij lib. de lacte tractans, inquit, quod natura eius aquositatis est calida, nosq; idem hoc medio suadere possumus, quia nullus est, qui

Qui non concedat, vrinam esse calidam. Vrina autem est aquositas sanguinis. At simile est in lacte serum, quod in sanguine aquositas, ideo eandem qualitatem habebit: à natura enim aquositas ad hunc finem generatur, vt sanguis per omnes corporis venas deducatur. Deinde illa aquositas reuertitur, & ad vrinæ meatus transit, atque exit, quia nullum aliud officium habet, nec nutrire potest: in lacte serum est hæc aquositas, quæ lacti mixta est, lac enim nihil aliud est quàm sanguis in carne illa mammillarum glandulosa iterum coctus, quæ dum concoquit, rubrum colorem aufert, & album inducit: talis autem glandulosa caro frigida & humida est, vnde hoc quod in lacte serum dicitur, est sanguinis aquositas: quæ cum per vias vrinarias exit, vrina nuncupatur, quum verò vrina sit calida, & ipsa sit aquositas sanguinis, quæ serum dicitur, serum ipsum calidum esse oportet. Nec ad illud tanquam ad asylum fugiendum est, quod vrina in renibus caliditatem acquisiuerit per quos aquositas illa quæ serum dicitur, non transiit, quoniam & in ipsis mammis altera coctio facta est. Nec ad istud tutò confugere poteris, quod mammarum caro frigida sit, quia id opus concoctionis lactis per caliditatem fit. Adde, quod in venarum dissectionibus, aquositas illa quæ à sanguine separatur, calorem, saporem, & vrinæ substantiam habet, tamè ad renes adhuc non transiit: nec tamen iremus inficias, illius aquositatis caliditatem in renibus magis intèdi, quum & ipsa suapte natura calida sit: quum verò ad renes profluit, & per meatum vrinarum exit, sanguinis dispositionem ostendere putatur, ex his igitur inferendum videtur, serum calidæ temperaturæ esse. At in oppositam sententiam, Galeni verba facere videntur, qui lib. iiii. de Simplic. medic. facultatib. cap. 16. vbi disputat, propter quid mel ob caliditatem validiorem amaritudinem contrahat: lac verò dulcius efficiatur, in illo capite dicit, lac ex tribus substantiis compositum esse, caseo butyro & sero: postea addit, at excrementum illud serosum & frigidum & humidum est, & in tertio lib. de Arte curandi, serum frigidum facit, & in septimo eiusdem de Arte curandi libro, idem colligi potest, imò & ad hoc probandum ratio quædam philosophica in promptu est: Nam Aristoteles in quarto lib. Meteororum, si is liber Aristotelis sit, docet, so-

Lactis dis-  
finitio.

Galenus.

lum ea quæ frigida sunt, liquida, coagulari per frigus. At illa enumerans quæ frigore coagulantur, inquit: vt sunt quædam vina, acetum, lixiuium, serum, igitur serum frigidum est, tum ex philosophi sententia, tum ex ratione ipsa quæ ita esse demonstrat. In hac igitur ambiguitate, quid dicere oporteat, inexplicatum videtur: quoniam rationes & magnorum virorum authoritates hinc inde tanquam instructæ acies militare videntur, imò si calidum sit quia euacuat, & abstergit, erit in Galeno contradictio, qui in iij. lib. de Alimentorû facultatibus, ipsum soluere dicit, in quarto autem de Simplicium medic. facultat. cap. 16. frigidum & humidum esse iudicauit, imò & in decimo de Simplicium medic. facultat. ipsum calidum ponit, quia & extergendi & subducendi vim habet: Nos igitur vt hanc controuersiam eo meliori modo quo fieri potest cõcilie-  
 mus, aliquam caliditatem sero inesse dicamus, tamen non talem, tantamve, quin à frigidioribus partibus superetur, ratione huius caliditatis & acredinis cuiusdam, non multum manifestæ, tamen quæ aliquo modo sentiatur, si quis pensiculate gustet, in ipso vires sunt attenuandi, detergendi, & subducendi per aluum, suapte autem natura, & pro maiori parte frigidum & humidum est, ob maiore mixtæ  
 quotitatis copiam. Dioscorides lib. ij. propter hanc paruam caliditatem & acredinem dicit serum efficacius in purgando esse quàm lac, & quod his datur, quos sine acrimonia purgare volueris, quales atra bile laborâtes, comitiales, lepræ, elephantiasis, & toto corpore papularû eruptiones. Experientia verò frigidum esse docet, propterea vulgus nostrum in mense Maij, vt bilis calorem supprimat, & erumpentibus pruriginosis pustulis succurrat, serum copiose propinat, sed caprinum potissimum quærit, aut asininum, & intentum allequitur: adde, quòd id lac apud authores frigidius existimatur in quo plus serî inuētum sit, vt de asinino Galenus infert. Serum igitur frigidum esse constat, quod eius quoq; gustus, qui insipidus est probare videtur. Nec ratio illa te commoueat, vt ipsum calidum esse fatearis, quoniam abstergat, etenim aqua ordeï idem efficit, tamen frigidam esse constat, subducit verò serum ob modicam illam acredinem & caliditatem, quam in se habet. Hæc de sero dicta supersint, in quo & caliditatem  
 aliq

*serum frigidum est, sed secunda in parte calidum.*

*Serum frigidum est.*

aliquam, & aliquam acredinem inesse putamus, quæ abstergit, & aphthas in puerorum ore facit, his autem modicis qualitatibus, Damasceni & Mauritanii illecti, serum calidum esse professi sunt, quum tamen absolute non sit.

## DE LACTE SCISSILE.

Græcè, σχιστὸν γάλα: Latinè, lac scissile: Hispanicè, leche azeda: Italicè, latte acetoso.

## Enarratio LXV.

**L**ac scissile, acetosum lac est, quod hodierni Græci & Thurcæ in maximo habent usu.

## DE CASEO.

Græcè, τυρὸς: Latinè, caseus: Hispanicè, queso: Italicè, formagio cascia: Arabicè, lubon, & gieben: Gallicè, fromage: Germanicè, Kesen.

## Enarratio LXVI.

**C**aseus, ubiq; tanquam vinum, suas habet laudes, vetus verò calidus & siccus est, discutiendiq; vires possidet, ut ex Galeni præclara historia deprehenditur: recens verò, frigidus est, ac astringendi nonnihil virium habens. Proinde qui caseo recenti, viperæ morsus curare nituntur, toto ut dicitur aberrant cælo. Athippace, equinus caseus est, cuius Hippocrates meminit, lib. de Aere, aquis, & locis, ubi de Scythia agit, & lib. iiii. de morbis ubi Morborum causas inquirat, dicens: Et habet hæc res similitudinē ad id quod Schitæ faciunt ex equino lacte, lac enim in caua vasa lignea infusum concutiunt, illud autem dum turbatur, spumescit ac secernitur, & pingue quidem, quod butyrū vocant, quum leue sit, in superficie consistit, graue vero & crassum deorsum fidit, quod etiam secretum siccant, ubi verò concretum ac siccatum fuerit, hippacem ipsum vocant.

Caseus  
vetus  
calidus  
& siccus  
est.

Hippace  
caseus  
equinus.

## DE BUTYRO.

Græcè, βούτυρον: Latinè, butyrum: Hispanicè, mantega: Italicè, burro, smalto: Arabicè, zebd: Gallicè, beurre: Germanicè, Butter.

## DE LANA.

Græcè, ἰείον: Latinè, lana: Vulgò lana, Arabicè, sauf, vel suf: Gallicè, laine: Germanicè, Schmutzi guollen.

## Enarratio LXVIII.

**L**ana succida, præcipuè ex ouibus extracta, rei medicæ conducibilis est.

## OESYPUS.

Græcè, οἶσυν &: Latinè, œsypus: succidarum lanarum pinguedo: Hispanicè, isopilho humido: Italicè, esipo humido: Arabicè, sense, ratab: Gallicè, graisse de laine surge.

## Enarratio LXIX.

**O**esypus hodie in officinis corruptè isopus humida vocatur, scilicet lanarum succidarum pinguitudo, habet enim concoctoriam vim similiter vt butyrum, & parum quid de discussoria, vt refert Aëtius sermone secundo suæ medicinz.

## DE COAGULO.

Græcè, κωτύλα, vel κωτύλα καὶ ὄπδος: Latinè, coagulum: Italicè, caglio: Hispanicè, coaglio, & coalho: Arabicè, anfea: Gallicè, caillé, presseure: Germanicè, Lipp.

## Enarratio LXX.

**C**oagulum ex multis & variis extrahitur animalibus, quod pro coagulando lacte, ex quo caseus resultat deseruit. De quo Galenus lib. x. de Facult. simpl. medic. ita prodit: Coagulum omne acris & digerentis potentiz est, atq; etiam exiccatoriz, nam necessario id superiora comitatur: ac leporis quidem coagulum comitalem morbum, si tam aceto bibatur, præterea profluuium muliebre sanare proditum est, necnon coactum in ventre lac dissoluere, id quod nos sumus haud dubie experti, non solum in leporino, sed etiam in aliorum omnium animalium coagulo, sed & sanguinem in ventre concretum simili modo

do epo

do epotum coagulum leporinum dissoluit, ac efficacius quidem cæteris, verum non solum, quum hoc omni sit commune coagulo.

### DE ADIPE.

*Gallicè, ἄσπας: Latine, adeps: Hispanicè, gordura: Italicè, seu o vero grasso de animali, o vero assungia: Arabicè, menim: Gallicè, graisse & suif, Germanicè, Feyste, fette.*

#### Enarratio LXXI.

**D**iffert à pinguedine adeps quòd crassior sit ac propterea animantibus totam naturam terrosiorem habentibus, vt bobus & capris, adeps prouenit: velut humidioribus, vt suibus bene habitis, pinguedo. Proinde pinguedo celeriter in igne posita, colliquescit, nec facile vbi semel liquata fuerit, rursus concreuit, aut cogitur: At adeps, nec facile funditur, liquefcitve, & fusus celerissime congelatur. Porro adeps suillus aliorum omnium est humidissimus, ob idq; actione sua vicinam oleo vim possidet: verum qui mordicationes perpetiuntur, aut in recto intestino, aut in colo, iis potius caprinum adipem quàm suillum iniicimus, non quòd plus acrimonias obtundat, sed quòd cõcreseat citius: suillus autem instar olei defluat, quare caprinus potius dysentericis & tinesimosi iniicitur, quando morsum eorum mitigare est consilium. Cæterum, quum inter pinguedinem & adipem differentia sit, tu si voles, oleosam & pinguem in animalibus substantiam omnem, adipem appellato, vt pleriq; medici, sed & pinguem appellare totum hoc genus licet, vt ait Galenus libro xj. de Facultatibus simplicium medicamentorum.

Cæterum vtimur pinguedinibus pro leniendis, ac sedandis doloribus, emolliendisq; tumoribus. Ex auibus vero anserina partium tenuitate penetrabilior præfertur: Deinde gallinacea, mea tamen sententia: anatum & syluestrium anserum pinguedo siue adeps, ea quæ ab anseribus domesticis desumitur adipe tenuioris essentia dicenda est, imò adeps & pinguedo agrestium animantium & volatilium, in vniuersum potetior est, quàm quæ ab animalibus quæ in vrbibus otiose aluntur, extrahitur, modo speciem

*Auium pinguedo.*

speciem speciei cōferas: & quæ à masculis, calidior quàm quæ à fœminis. Ex quadrupedibus vero leonina primas obtinet, deinde ex pardo, mox quæ ab vrsō habetur, tandem taurina: mox hircina, postea caprina, tandem bubula, deinde vitulina, ac hœdina, suilla vero ita habet, vt intra illam & anserinam gallinacea medium teneat, vt ex Galeno desumitur libro septimo de Compositione medic. secundum genera. & 2. de Febribus ad Glauconem: damæ porro pinguedinem Dioscorides tum Galenus, & Paulus præterierunt, quum tamen pro emolliendis scirrholis tumoribus multum valeat. Cæterum Galenus libr. xj. de Facul. simplic. medic. inquit: Dioscorides Anazarbensis multa profecto bene dixit eorum quæ de medica materia memoriæ prodidit: significata tamen vocum Græcarum non satis pernouit. Hic ergo quum ait, magis esse adstrictorium adipem caprinū suillo, siquidem acriorem significare velit per magis adstrictorium accipimus sermonem ceu verum: At si illud talem habentem qualitatem qualem rhus, rheon, hypocistis, balauustum: haud verum esse sermonem dicemus. Porro quoniam viperarum adipem vbi radicitus pilos sub alis euulseris, prohibere illos recrescere illitum referunt, visum est mihi eius facere periculum esse satius. At vbi prout iubent fecissem, mentitos comperi. Sicut etiam quod initia suffusionum sanet: Verum vrsorum adipem alopecias curare vere est proditum, quum tamen probatiora habemus ad eum affectum remedia. Porro quum dicant vulpinum adipem dolores aurium sanare, nec dicant quos aurium dolores, ceu non noscentibus ipsos distinguere, attendendum non est. Alij piscium adipem laudant, tanquam ad suffusiones aut quencunque alium affectum nominare velint, congruat, & cætera.

Sed & hoc iterum repetere, non extra rationem est, quum quæ bona sunt, bis & ter, vt Plato suadet, repetenda sunt, hircino igitur & caprino sepo, hodie pro cohibendis fluxionibus dysentericis, priscorum more, vtimur, sed animaduertant medici, quod pinguedines emollientes, & parum digerentes pueris & fœminis, & carnes molliores habentibus conueniunt, quales sunt, suilla, gallinacea, & vitulina: corporibus vero durā carnem & siccam possiden

*Adeps quadrupedum.*

*Damæ pinguedo.*

*Viperarū adeps.*

*Vrsorum adeps.*

*Quæ bona sunt, bis et ter repetenda sunt.*

*Pingue æ-  
stuosum.*

*Pinguedi-  
nis dua cõ-  
parationes*

*Pinguedo  
calida &  
frigida di-  
ci potest.*

sidentibus, vt messoribus, fossoribus, laboratoribus, & ba-  
iulis, digerentes potius pinguedines conueniunt, vt leo-  
nina, taurina, vulpina, pardi, hyenæ, damæ & similibus  
animalium, inueterascens quoq; pinguedo recenti cali-  
dior & tenuior efficitur, ac prõinde quoq; valentius de-  
ficcans. Cæterum, omne pingue æstuosum est, & stoma-  
chum subuertēs, pauci præterea nutrimenti vt ex Hippo-  
crate elicitur libro secundo de Diætâ, & Galeno lib. iij.  
de Facul. almen. cap. ii. Verum, dubitant aliqui, an pin-  
guedines, calidæ & humidæ natura sint, vel potius siccæ:  
ratio huius dubitationis in hoc consistit, quia in Aldino  
exemplari Græco legitur *ξηραυτική*, id est, desiccatoria, ita  
vt legatur, omnis igitur pinguedinis facultas est calfacto-  
ria, & desiccatoria: sed reuera textus iste Aldinus corrup-  
tus est, quum loco *βερμαυτική, ξηραυτική* legendum sit, sic:  
omnis igitur pinguedinis facultas est humectatoria &  
excalfactoria, quâ lectionem cõfirmat quoq; vetus inter-  
pres, & Galeni sententia ita legendum monet, quum eo  
loco pinguedinum duas faciat cõparationes: alteram ad  
corpus humanum: alteram vero pinguedinum inter se:  
quum vero ad corpus humanum Galenus pinguedines  
refert, eas humidas esse tradit, vt eius indicant verba, quæ  
ita habent: Omnis igitur pinguedinis facultas est hume-  
ctatoria & excalfactoria, humanorũ corporum, vbi nota  
verbum humanorum corporum, & subdit, vt res clarius  
comprehendatur: Nam pinguedo suis, vt ad nos quidem,  
largius humectare potest, sed non æque excalfacere, sicuti  
neq; oleum. Ex quibus satis manifestum est collatione  
facta ad corpus humanum, pinguedines calfactoriam &  
humectatoriam vim habere: quam Aëtius aduertens, ita  
libro ij. suæ medicinæ cap. 152. dixit, omnis pinguedinis  
vis est, humana corpora humectandi ac calfaciendi. Alte-  
ram vero comparisonem facit Galenus pinguedinum  
inter se, quo fit, dicat, pinguedinum vna ficior altera  
est, id est, vna non ita humida est veluti altera. vt paucis  
igitur absoluamus, lectio communis tanquam verior re-  
tinenda. Cæterum pinguedo in quantum pinguedo, cali-  
da est, quia sanguinis vnctiosa pars: in quantum vero à  
frigore concreta, frigida dicitur: quibus paucis Galeni  
varia dicta conciliari possent, vt alibi dicemus. Reliquum  
erit

erit in præfenti citare, sepum, quod ex pinguedinibus hodie ad mulierum ornamentum paratur, quod Hispani sepum confectum, Itali vero pomatam vocant, cuius veram descriptionem talem habeto. Recipe adipis cervini, vel illius qui ab hædi renibus extrahitur, libras duas, pinguedinis suillæ recentis libram mediam, quas pinguedines à membranulis purgatas, albo vino lauato, deinde lino panno exprimito: taliter ut à vino pinguedines sincere maneat, quas postea in olla vitreata, aqua rosacea semiplena infundito, modo aqua pinguedines cooperiat, quibus tunc addes, pulueris gariophyllorum vnciam mediam, nucis moschatae drachmas duas, spicæ nardi grana quatuor, pomorum camusiorum mundatorum & incisorum numero octo, postea optime cooperta olla, lenibus prunis eam admoueto, atq; baculo interdum misceto, feruereq; permittito ut aqua ad consumptionem fere deueniat: tandem deposita ab igno olla, contenta per linteum novum in vas fictile rosacea aqua respersum percolato, feces tamen relinquendo, quæ percolata, iterum in alteram infundantur vitreatam ollam, quibus addas, olei amygdalarum dulcium vncias sex, ceræ albæ vncias quatuor, & ad ignem omnia liquefacta, iterum colato, & in vasculum vitreatum, rosacea aqua rosicidum, cadere finito, demum omnia illa aqua rosacea moschata abluta, in vase vitreo optime cooperto seruato, quod albissimum sepum euasit minio tamen rubrum confici potest. Valet autem ut diximus, pro manibus & facie emolliendis, ac dealbandis, labiorum quoq; fissuras & narium ac manuum rupturas sanat, sed id validius efficit, si coralli pauillum admiscueris illi.

*Pomatam si  
ue sepum  
confectum.*

## DE MEDULLA OSSIVM

### ANIMALIVM.

*Græcè, μυελός: Latinè, medulla: Hispanicè, tuetanos, tutanos, Italicè, midolla d'ossa: Gallicè, moelle, Arabicè, mochial & moch: Ger. Marck.*

### ENARRATIO LXXII.

**D**E medullis nihil quicquam melius aut elegantius dici potest, quam quod Galenus de illis scriptum reliquit,

*Medulla.*

*Pessi ex vitulina & ceruinamedulla parantur.*

*Medulla vomitum irritat.*

reliquit lib. xj. de Facul. simpl. medic. proinde illius verba subscribere in præsentî minime grauabor, quæ ita habet: Medulla vim habet corpora indurata & scirrhusa emolliendi, optimam sum expertus semper ceruinam, dein vitulinam: At hircorum & taurorû, tum acrior est, tum ficcior, itaq; durities scirrhusas mollire nequit: ex vitulina igitur & ceruina pessi componuntur, ad emolliendos vteros, & extrinsecus vteris medicamenta imponuntur, quæ ex medulla parantur, vim emolliendi habentia. Accipitur autem non solum medulla ex ossibus, quæ sane reuera est medulla, sed ex spina etiam, quæ tum durior, tum ficcior est altera, vtramq; autem hyeme collectam, in sicca editaque domo cum foliis lauri siccis reponere, ne videlicet computrescat, & cætera. Porro in cibo medullæ sumptæ ad vomitum stomachos incitant.

### DE FELLE ANIMALIS.

*Græcè, χολή: Latinè, fel: Hispanicè, Hiel: Italicè, fiele, Gallicè, fiel: Arabicè, Sararæ & Merara: Germanicè, Gall.*

#### Enarratio LXXIII.

*Fel.*

**F**el tanto potentius est, calidius, & quanto ab animali desumitur calidiori, proinde taurorû fel calidius quàm castratorum bouum persentitur. Hodie autem ex felle, linimentum contra puerorum lumbricos ab omnibus fere paratur, cuius compositio, vt tyrunculi in re medica addiscant, ita habet: Accipe pomum narantium ab interna medulla excauatum, in quo infunde, fellis taurini vel hircini, aut saltem bouis, pro cavitatis capacitate, cui addas, aloes myrrhæ an. drachmam vnam, croci scriptulum vnum, & supra calidos cineres, calefiat, quo ymbilicus, & anus inungantur, interficit enim vermes, & secedere facit. Cæterum in felle taurino potissimum, & bubulo, lapis quidam reperitur, quem Dioscorides & Galenus præterierunt, magni tamen iuuamenti, vt apud nonnullos legimus authores. Nam in puluerem redactus & vino ebibitus, vesicæ calculos frangit, non minus quoque per nares impulsus visum clarificat, & oculorum ægilopas retrahit, ac epilepsiam emendat, modo per nares cum suc-

*Compositio contra lumbricos.*

*Lapis in felle reperi- tus.*

eo maioranæ vel radicis betæ impellatur, quòd vero lapis iste ieiuno stomacho in iure capi exhibitus in crasset, obesumque corpus reddat, ac fedum faciei colorem detegit, experti sumus. Cæterum felle auratæ piscis, vel lucij, aut perdicis, gallive, in coitu mulieres illitè delectari certum est.

## DE SANGVINE.

Græcè, rò αἷμα: Latine, sanguis: Arabicè, dem.  
 Italicè, sangue: Hispanicè, sangre: Gallicè, sang.  
 Germanicè, Bluo.

## Enarratio LXXXIII.

Sanguinis vanas promissiones Galenus comperit, quæ de causa, non eo vti satius est. Nam in primis, nec humano aut suillo vnquam vsus fuit, vt eius apparent verba, quum si quis sanguinem humanum morbo alicui vtilem esse dixerit, id in suillo primo experiri oportebat, quum similia effectus similes efficiant tradat, At Marsilius Ficinus, summus Platonicus, libro de vita longa, capite vndecimo senes potu sanguinis boni à iuvene temperato accepti, repuerascere contendit, & ab aniculis dictis strygi- bus, argumentum desumit, quæ puerorum sanguinem, vt reiuueneant, sugunt, quæ vera esse credendum est vt multi alij celebres viri affirmarunt, sed præcipue Comes Mirandulensis, in eo doctissimo libello quem de strygi- bus edidit. Non minus quoque Arnaldus Villanouanus reprehensione dignus est qui in emplastro siue ceroto de pelle arietina, ad crepatos conscripto, sanguinem hominis ruffi admiscere mandat, ac si ab alio animali, efficaciori iuuamento desumi non poterat. Porro Antidotum quod à sanguinibus inscribitur, cõtra venena accommodatum est, vt apud Galenum & omnes fere Græcos videre est. Columbæ tamè sanguine, aut palumbi, turturisve Galenus in vulneribus capitis meninges attingentibus, nunquam vsus est, quum oleum rosaceum pro illa complenda operatione satis illi esset, dicit enim: Ego verò sexcentos noui eorum quibus Romæ perforata fuere capitis ossa, necquicquam ab vsu rosacei, citra columbæ sanguinẽ offensos, & subdit: Itaq; melius inuenire nihil possis in capite perforato, quàm vt rosaceo probo vtare. Item pro san-

Marsilius  
Ficinus.

Stryges ve  
re reperiuntur.

Arnaldus  
Villanouanus.

Antidotũ  
ex sanguinibus.

Sanguis columba.

guine

guine in oculo cōcreto, eo quoq; nunquā fuit vsus, quum collyria sunt plurima quæ medeantur hyposphagmatis, & maxime quod plurimam recipit myrrham, quale est, quod à Damocrate compositum est. Ad eundem modum falsum est, quod nocturæ, siue nycticoracis sanguis astmaticis valeat, veluti quod quidam dicitant de sanguine vespertilionis, vt si virginis vberibus illinantur, plurimo tempore ea ab excrementa tueri, & pilos sub alis enasci prohibeat, quod Xenocrates tanquā falsum calumniatus est. Non minus quoq; quod de Galli vel gallinæ sanguine ab aliis ferebatur, quod sanguinis eruptioni meningum conferebat, tanquam inexploratum experimentum, prætermisit, quum periculosa sit huiuscemodi experientia. Agnorum quoq; sanguinē comitiali morbo, potum non mederi tradit ibidem Galenus: quum quæcunque potu iuuant epilepticos, ea facultatis sunt incidentis: At sanguis agninus omnium minime talis est, hædinus quoque sanguis ab eo tanquam inutilis pro sanguinis è pectore reiectione prætermittitur. Ranarum quoq; viridium siue terrestrium sanguinē euulsos ex palpebris pilos inunctum, eorum renascentiam non prohibere, vt nonnulli opinabantur, expertus fuit, vnde hic apud Dioscoridē mendam esse certus sum. At hircinus sanguis præparatus, cōtra calculos renum & vesicæ datur. Cæterum inquit Dioscorides, rabidi canis morsus, sanguinis canini potu curari, cuius causam, quærens Marsilius Ficinus, loco à nobis citato, ita inquit: Galenus atq; Serapio morsum rabidi canis, sanguinis canini potu curari dicunt: rationē verò illis assignare non placuit: ego igitur biduū eam quæritans, opinor denique saliuam canis rabidi venenosam impressam hominis pedi læso per venas paulatim ad eor ascendere more veneni, nisi quid interea distrahat: Si igitur interim canis alterius sanguinem ille biberit, sanguis ille crudus ad multas horas natat in stomacho, eum denique velut peregrinū deiecturo per aluum, interea caninus sanguis iste saliuam caninam superiora membra prehensantem, prius quàm ad præcordia veniat, deriuat ad stomachum: Nam & in canino sanguine virtus est ad saliuā canis attrahendam, & in saliuā vicissim virtus ad similem sanguinem prosequendum: Venenum igitur à corde semotum, sanguiniq;

*Sanguis  
nycticora-  
ci.*

*Sanguis ue-  
spertilio-  
nis.*

*Epilepti-  
cis medica-  
menta con-  
uenientia.*

*Textus  
Dioscoridis  
corruptus  
est.*

*Sanguis ca-  
ninus opi-  
natur  
morsui ca-  
nis rabidi.*